
COMUNE DI VALCHIUSA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

ORDINANZA n° 20/2020 del 09/09/2020 

 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER OPERE DI MESSA IN 

SICUREZZA DEI FABBRICATI SU STRADA BORA DI COL. 

 

IL SINDACO 

Considerato che da sopralluogo effettuato da questa Amministrazione comunale si riscontrava la 

probabilità imminente di un pericolo di crollo di parte delle strutture portanti dei fabbricati identificati 

catastalmente nel Comune di Valchiusa Sezione Meugliano Fg. 3 particella: 190 di proprietà della Sig.ra 

SALAMANCA Maria Luisa. 

Rilevato che la fatiscente consistenza della copertura può causare l‘eventuale crollo di materiali sul 

passaggio sottostante con il conseguente ferimento di persone transitanti. 

Dato atto che è necessario provvedere alla messa in sicurezza della copertura del fabbricato di 

proprietà della Sig.ra SALAMANCA Maria Luisa, adottando senza ritardo le necessarie azioni e comunque 

entro 30 giorni dal ricevimento della presente; 

Considerato che è stata accertata la situazione dei fabbricati nel suo complesso, tenuto conto delle 

condizioni di precarietà dovute al cattivo stato conservativo delle coperture, appare suscettibile di recare 

pregiudizio alla pubblica incolumità; 

Visto l’art. 50 del D.Lgvo 18 Agosto 2000, n° 267 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali; 

 

ORDINA 

di provvedere immediatamente e comunque entro 30 giorni dal ricevimento della presente a mettere in 

pratica la messa in sicurezza della copertura e di comunicare l’avvenuta esecuzione degli interventi allo 

scrivente Ufficio: 

la Sig.ra SALAMANCA Maria Luisa residente in Via caduti di Guerra n. 24, Valchiusa nella loro qualità di 

proprietari degli immobili sopra citati  

 

AVVERTE 

Che la presente ordinanza non costituisce eventuale autorizzazione per l'occupazione di suolo 

pubblico, pertanto se necessario, la posizione andrà regolarizzata presso gli uffici competenti, citando il 

presente atto; 

Che eventuali lavori eccedenti quelli strettamente necessari all'eliminazione dei pericoli dovranno 

essere, se necessario, oggetto di preventive autorizzazioni edilizie; 

Che in caso di inadempienza, l’Amministrazione Comunale attiverà d’ufficio l’esecuzione di quanto 

imposto dal presente atto, a spese degli interessati, senza pregiudizio dell'azione penale per i reati 

eventualmente accertati (art. 650 c.p.). 

 

PUBBLICITA’ 

La presente Ordinanza, viene resa nota al pubblico mediante: 

- Invio della suddetta ai proprietari degli immobili oggetto della presente ordinanza; 

- Pubblicazione all’albo pretorio del Comune di Valchiusa; 

 

RICORSO 

Avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia un interesse legittimo, può proporre “Ricorso 

Giurisdizionale” per: incompetenza, eccesso di potere, violazione di legge, entro sessanta giorni dalla data di 

notificazione o pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale, avente sede a TORINO. 

 

 IL SINDACO 

 (Giuseppe GAIDO) 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. n. 39/1993 

 


